россиЙскля ФЕдЕрАция
оБlцЕс,гво с огрАничЕнноЙ отвЕтствЕнностыо

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАН ИЯ

(сЕвЕро_кАвкАзскиЙ
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ)

ПРИКАЗNЬ ;_,;', .,,'-t

от< l{ >__Jдд!дJ1_20 iэ г.
ll

Об утверждении Правил возврата денежных средств

На основании Федера-гrьного закона от 29 декабря 2012 г. J\927З кОб

образовании Российской Федерации>,

ПРИКА3ъIВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 29 января2025 года ПpaBulta возвраmа

deHeжcHbtx среdсmб согласно приложению к приказу.

2. Ответственному за рЕLзмещение информации на сайте - разместить

настоящий приказ на офици€tльном сайте Института.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Щиректор М.О. Щжамалудинов

Пвшржддю",,1 Директор
алудинов

рикitз директора

прАвилА
ВОЗВРАТА ДЕНЕЖНЫХ СРВДСТВ

1. Общие положения

1.1. Правила возврата денежных средств распространяются на лиц, которые заключили

договор об оказании платных образовательных услуг по образовательным програ]\{мам

общесr:вом с ограниченной ответственностью дополнительного профессионального
образования <<Северо-Кавказский многопрофильный институт) (далее - ИнСтитуТ).
1.2. Настоящие Правила регулируют отношения между Институтом и Обучающимся или
между Институтом и Заказчиком, связанные с возвратом оплаченной стоимости услуг в

случае расторжения договора об оказании платных образовательных услуг по

образовательным программа по инициативе одной из сторон, по соглашению сторон или по

иным законным основаниям.

2, Правила возврата дене}кньж средств

2,1. В случае расторжения договора об оказании платных образовательных услуг до даты
начала обучения по образовательной программе и до зачисления Обучающегося в число

обучающихся в Институт - оплаченнаJI стоимость образовательных услуг возвращается в

полном объеме.
2.2. В случае расторжения договора об оказании платных образовательных услуг по

соглашению сторон, по инициативе Обучающегося или Заказчика, позднее даты начirла

обучения и зачисления Обучающегося в число обучающихся в Инстиryт, но До ДаТы
окончания обучения по образовательной программе, Организация обязуется возвратить

сумму возврата, учитывающую фактически понесенные Исполнителем расходы, связанных
с исполнением обязательств по договору об оказании платных образовательных услуг.
2.з, При расторжении договора об оказании платньIх образовательных услуг по одному из

оснований:
- неявки Обучающегося для прохождения итоговой атгестации;
- получения Обучающимся неудовлетворительных результатов итоговой аттестации,

услуга считается оказанной Исполнителем надлежащим образом и в полном объеме,

денежные средства возврату не подлежат.
2,4. Сумма возврата определяется в следующем порядке
2,4.|. Формула расчета стоимости образовательных услуг:

Собщ=N/V*Д*ех
ГД€,

Собщ - стоимость образовательных усJryг;
NN - общее количество учебных дисциплин и(или) модулей в образовательной

программе_.2_;

l Копейки в полученном результате округляются до целого числа по правилам математики (> 0,5 - округлять в

большую сторону;( 0,5 - округлять в меньшую сторону).

д - стоимость одной(-го) учебной(-го) лисчиплины и(или) модуля в образовательной

программе;
ех - организационные расходы (20О/о от Соощ).

Организационные расходы, связанные с исполнением 0бяЗаТеЛЬСТВ ПО ДOГOВОРУ 0б

оказании платных образовательных услуг, рассчитываются на основании данных и

методологии Института и выражаются в проценте от стоимости обРаЗОВаТеЛЬНОЙ

11рограммы, указанной в договоре об окzвании платных образовательных услуг по

образовательным программам, заключенном между Заказчиком и Исполнителем.
Расходами Института являются, но не ограничиваются: подкJIючение Заказчика к

системе дистанционного обучения Института, подключение Заказчика к системе обмена

сообщениями с преподавателями и кураторами, подключение Заказчика к системе хранения

образовательной информации, формирование учебной программы, в том числе

привлеченными внештатными специаJIистами- методистами, подключение Заказчика к
библиотеке.
2.4.2. Формула расчета суммы возврата, учитывающей фактически понесенные

Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору об окЕLзании

платных образовательных услуг:

RR1 =С -(А*/VШ +ф
в опл tt

ГДе,

RВ1 _- сумма возврата;

Со,1, - оплаченнаJI стоимость образовательных усJryг;
д - стоимость одной(-го) учебной(-го) дисциплины и(или) модуля в образовательной

программе;
ех - организационные расходы (20% От Соьщ),

NN,i _ количество учебных дисциплин и(или) модулей, освоенных полностью-,3,. или

частично-,а_ в рамках образовательной программы.
2.5. В случае, если догоВор об окЕваниИ платныХ образовательныХ услуГ заключен между

Инсти,ry,гом и Заказчиком в пользу нескольких Обучающихся, то сумма возврата,

рассчитывается в отношении каждого Обучающегося.

3. Общие условия выплаты суммы возврата

3.1. Если сумма возврата меньше оплаченной стоимости образовательньж услуг на дату

заJIвления, то Образовательная организация выплачивает сумму возврата.

з.2. Если сумма возврата больше оплаченной стоимости образовательных услуг на дату

з€tявления, то сумма возврата не выплачивается. При этом Заказчик обязуется выплатить

институту р€lзницу между суммой возврата и оплаченной стоимостью образовательных

услуг, втечение пяти рабочих дней с даты заявления.

з.з. Сумма возврата выплачивается Заказчику по банковским реквизитам, которые

указаны плательщиком в заJIвлении.

з.4. В случае, если Заказчик оплачивает услуги по договору об оказании платных

образовательных услуг за счёт заёмных (кредитных) средств Банка-партнера - Институт

"оa"рuщuaт
Заказчику только стоимость услуг, за вычетом суммы фактически понесенньш

pacxolloB, включtШ организационные расходы, рассчитанные в порядке, предусмотренном п,

2,4.|. Суммы процентов, уплаченных согласно кредитному

2 В общее количествО учебных дисциплин и(или) молулей включается итоговая аттестация (при наrrичии).

3 По результатам освоения учебной(-го) дисциплины и(или) модуля выставляется отметка,

4 учЪб;аяGый) лисrrиплина и(или) модуль, открытая(-ый) в личном кабинете Обучаюшегося в Системе

дистанционного обучени я,иlили к освоению которой он присryпил (лосryп к учебной(-му) дисциплине и(или)

модулк) определяетСя на основаНии средстВ автоNlатической фиксачии образовательной организашии),

договору и расходы, понесённые Заказчиком при заключении договора с Банком-партнёром,
возврату не подлежат.
З.5. В случае, если Заказчик оплачивает услуги по договору об окчвании платных

образовательных услуг с помощью банковской карты, выпущенной иностранным банком,
или осуществляет платеж с использованием платежных реквизитов иностранных банков -
Институт вправе привлекать для обработки платежа платежнOго агента. ВалЮТОй
транзакции является национальнtUI вшIюта платежного агента. Зачисление поступивших от
Заказчика через платежного агента денежных средств осуществляется в рублях РФ по курсу
национilльной валюты платежного агента к рублю РФ на дату перечисления средств
платежным агентом, установленному банком Плательщика (или ЦБ РФ).
З.6. Заказчик самостоятельно несет расходы на конвертацию вшIюты платежа в

национirльную вчIлюту платежного агента, а также на уплату комиссии банка Плательцика.
Расходы на конвертацию национ€uIьной валюты платежного агента в рубли РФ несет
Институт. Институт не несет ответственность перед Заказчиком за последствия разницы
курсов вt}лют в случае использования для оплаты банковских карт/реквизитов иностранных
банков, в том числе при возврате денежных средств.

4. Порядок и сроки возврата

4,1. .Щатой заявления признается дата получения Институтом письменного зiulвления.
4.2, Если Заказчик - физическое лицо, то сумма возврата выплачивается на основании
письменного зЕuIвления (допускается скан-копии) о возврате денежных средств с указанием
банковских реквизитов Заказчика на имя директора Института (далее - Заявление).

4.З. Заявление от Заказчика * физического лица может быть направлено в электронном
виде в формате скан-копии документа, содержащего подпись Заказчика, с электронной

почты, указанной в реквизитах договора об оказании платных образовательных услуг, на

электронную почту Института. Заявление должно быть собственноручно подписано
Заказчиком и направлено в виде хорошо читаемой скан-копии.
4.4, Если Заказчик - юридическое лицо, то сумма возврата выплачивается на основании
оригинала письменного зiulвления о возврате денежных средств с укrванием банковских

реквизитов Заказчика на имя директора Института.
4.5. Заявление от Заказчика - юридического лица должно быть подписано лицом,

уполномоченным на подписание, и направлено на почтовый адрес Института. ЕслИ

заrIвление подписано представителем Заказчика по доверенности, к заJIвлению должна быть

приложена скан-копия доверенности.
4,6, В заявлении должно быть указано:
4.6.1. если Заказчик - физическое лицо:

- дата заrIвления;
- фамилия,имя) отчество (при наличии) обучающегося;
- контактныйтелефон,электроннаJIпочта;
- наименование образовательной прогрtlммы;
- причинавозвратаденежныхсредств;
_ реквизиты договора об оказании платных образовательных услуг;
- банковские реквизиты для осуществления возврата.

4.6.2, если Заказчик - юридическое лицо (заявление оформляется на офиuиальном бланке

юридического лица (при наличии)):
- полное наименование юридического лица;

- дата зzu{вления;

4.7.

места нахождения;
нтактный телефон;

должность и реквизиты доверенности (если применимо) лица,

зrUIвление;

ные Обучающегося(-хся) (фамилия, имя, отчество (при наличии), электроннtul
телефон);

образовательной(-ых) програirлмы(-м) ;

возврата денежных средств;

договора об оказании платных образовательньж;
кие реквизиты для осуществления возврата.

уплачивает сумму возврата в течение 10(.Щесять) рабочихднейсдаты
заявлеIl